1

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.444| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 24 de Abril de 2020.

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 170/2020

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que:

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Marcio Cesar Da Silva Kossar.

Data Início: 24/04/2020

Data Fim: 24/04/2020

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite.

Valor Unitário: 40,20

Valor Total: 40,20

Município de Destino/UF: Londrina /PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes.

Veículo Utilizado: FORD KA Placas: BCH 9049

Objetivo da Viagem: Levar pacientes para tratamento médico no ICL.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e quatro dias do mês de

abril de dois mil e vinte (24/04/2020).

Augusto Aparecido Cicatto

Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/04/2020 às 19:56:07

                               1 / 7

2

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.444| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 24 de Abril de 2020.

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 171/2020

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que:

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Selvo de Araújo Carneiro

Data Início: 27/04/2020

Data Fim: 27/04/2020

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite.

Valor Unitário: 40,20.

Valor Total: 40,20.

Município de Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700.

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes.

Veículo Utilizado: FORD KA           Placas: BCH 9049

Objetivo da Viagem: Levar paciente em tratamento médico no ICL.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e quatro dias do mês de

abril de dois mil e vinte (24/04/2020).

Augusto Aparecido Cicatto

Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/04/2020 às 19:56:07

                               2 / 7

3

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.444| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 24 de Abril de 2020.

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 172/2020

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que:

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo

Data Início: 24/04/2020

Data Fim: 24/04/2020

Nº de Diária: 01 (uma) com pernoite.

Valor Unitário: 167,50

Valor Total: 167,50

Município de Destino/UF: Campo largo / PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-04204

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes.

Veículo Utilizado: SANDEIRO                 Placas: BCJ 3243

Objetivo da Viagem: Levar pacientes para tratamento médico no hospital do Rocio.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e quatro dias do mês de

abril de dois mil e vinte (24/04/2020).

Augusto Aparecido Cicatto

Prefeito

7  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/04/2020 às 19:56:07

                               3 / 7

4

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.444| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 24 de Abril de 2020.

DECRETO Nº. 079/2020

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á

Servidores com base legal no Estatuto do

Servidor Municipal e dá Outras Providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO
APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do
Município e conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo n°. 84.
RESOLVE,
C O N C E D E R

  Art. 1º - LICENÇA – PRÊMIO aos Funcionários integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo, do
Poder Executivo Municipal, pertencentes ás Secretarias Municipal de Educação, Assistência Social,
Administração e de Obras e Serviços Públicos, conforme segue:

Matr. Nome Período Gozo

461 ANDERNILSON DEDE DE SOUZA 27/04/2020 a 11/05/2020

325 ANTONIO ELIVAN DE SOUZA 14/04/2020 a 28/04/2020

424 DEVANIR CARDOZO MARQUES BAUMER 16/04/2020 a 30/04/2020

428 GISELE RODRIGUES DE OLIVEIRA 06/04/2020 a 05/05/2020

55 ISABEL DOS PASSOS GARCIA 06/04/2020 a 05/05/2020

436 LAIS KWIATKOSKI TIMOTEO 06/04/2020 a 20/04/2020

312 LUCIMAR PINTO 16/04/2020 a 30/04/2020

190 MARIA BOIKO COSTA 13/04/2020 a 27/05/2020

441 MARIA DE LOURDES SILVA DE SOUZA 06/04/2020 a 05/05/2020

236 MARLENE SANTOS DE OLIVEIRA ZARAMELA 20/04/2020 a 04/05/2020

610 MARLI ALVES MOREIRA 13/04/2020 a 27/04/2020

453 ROSENEIDE MOREIRA DA CONCEIÇÃO 13/04/2020 a 12/05/2020

11 SEVERINA DE ARAUJO MIGUEL 06/04/2020 a 05/05/2020

67 SIRLEI PROENCA ROSA 06/04/2020 a 20/04/2020

216 SONIA APARECIDA GRANVILE 06/04/2020 a 05/05/2020

616 SUZANE SANTOS FONSECA 06/04/2020 a 20/04/2020

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos ao período
de concessão, ficam revogadas as disposições em contrário.
 Publique-se

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e quatro dias do mês de Abril de
dois mil e vinte (24/04/2020).

AUGUSTO APARECIDO CICATTO

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/04/2020 às 19:56:07

                               4 / 7

5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.444| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 24 de Abril de 2020.

DECRETO Nº. 80/2020, DE 24 DE ABRIL DE 2020

SÚMULA: Declara estado de calamidade pública no Município de Ariranha do

Ivaí, em virtude dos problemas de saúde pública e econômicos gerados pelo

enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus SARS-CoV-2.

EU, AUGUSTO APARECIDO CICATTO, Prefeito do Município de Ariranha do

Ivaí, no uso das atribuições constitucionais e legais, e,

CONSIDERANDO os avanços da pandemia do coronavírus SARS-CoV-2,

causador da infecção COVID-19 e os recentes protocolos emitidos pelo Ministério da Saúde e pela

Organização Mundial de Saúde;

CONSIDERANDO que, em decorrência das ações emergenciais necessárias

para conter a pandemia do coronavírus SARS-CoV-2, as finanças públicas e as metas fiscais

estabelecidas para o presente exercício poderão restar gravemente comprometidas no Município, assim

como as metas de arrecadação de tributos, pela redução da atividade econômica,

D E C R E T A

   ART. 1º. Fica declarado estado de calamidade pública para todos os fins de

direito no Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná.

   ART. 2º. O Poder Executivo solicitará, por meio de ofício a ser enviado à

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, reconhecimento do estado de calamidade pública para os

fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.

   ART. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, ao vigésimo

quarto dia do mês de Abril de dois mil e Vinte - (24/04/2020)

Atenciosamente,

AUGUSTO APARECIDO CICATTO

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/04/2020 às 19:56:07

                               5 / 7

6

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.444| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 24 de Abril de 2020.

                                                       DECRETO Nº.78/2020, DE 24 DE MAIO DE 2020

SÚMULA: Dispõe sobre a distribuição de gêneros alimentícios

adquiridos com recursos do Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE), aos alunos da rede pública municipal de ensino,

conforme especifica.

 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí – PR, Sr. Augusto Aparecido Cicatto, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.987 de 7 de abril de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual 4316 de 21 de março de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 067/2020 14 de abril de 2020;

DECRETA:

 Art. 1º Fica autorizada a distribuição de gêneros alimentícios em estoque na Escola Municipal,

Centro Municipal de Educação Infantil e APAE para os alunos da rede municipal de ensino em situação

de vulnerabilidade social.

 Art. 2º Fica autorizada a compra de gêneros alimentícios de acordo com a Lei nº 11.947 de 16 de

julho de 2009.

 Art. 3º Caberá à equipe gestora indicar os alunos da rede municipal em situação de vulnerabilidade

social que serão beneficiados com o kit de alimentos.

 Art. 4º Caberá ao Conselho de Alimentação Escolar (CAE) auxiliar e fiscalizar o processo de

aquisição, montagem e distribuição do kit de alimentos.

Art. 5º A equipe gestora deverá organizar a escala de trabalho de plantão para recebimento da

merenda entregue pelos fornecedores e posterior entrega às famílias, contando com gestor e profissionais

da escola, que ficarão responsáveis pelo recebimento e distribuição conforme estabelecido pela Secretaria

Municipal de Educação.

§1º O Gestor deverá organizar a entrega de modo a evitar aglomerações, marcando horário com

cada responsável do beneficiado para a retirada do kit.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/04/2020 às 19:56:07

                               6 / 7

7

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.444| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 24 de Abril de 2020.

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, 24 de abril de 2020.

___________________________________

Augusto Aparecido Cicatto

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/04/2020 às 19:56:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2020-04-24T19:56:07-0300